11

М у н и ц и п а л ь н о е  к а з е н н о е  у ч р е ж д е н и е

« У п р а в л е н и е  о б р а з о в а н и я  а д м и н и с т р а ц и и

м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я

« г о р о д  С а я н с к »

П Р И КА З

      20.03.2023                                                                          № 116-26-140
г. Саянск

О проведении муниципального этапа областного конкурса

«Лучший ученик года - 2023»

В соответствии с порядком проведения XXIII Регионального конкурса

«Лучший ученик года», с целью выявления и поддержки талантливых детей,

стимулирования интереса обучающихся к социально-активной деятельности,

содействия развитию коммуникативных, творческих и интеллектуальных

способностей, а также с целью определения участника регионального этапа

конкурса «Лучший ученик года-2023»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 28 по 29 марта 2023 года муниципальный этап конкурса

«Лучший ученик года - 2023» (далее Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа конкурса

«Лучший ученик года – 2023» (Приложение 1).

3. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на

главного специалиста Управления образования Кузьменко А.В.

4. Определить этапы проведения Конкурса:

1 этап 28 марта, 15.00, МОУ «СОШ №8»,

− Конкурсное испытание «Визитка»,

− Конкурсное испытание «Мастер-класс».

2 этап 29 марта в 15.00 МОУ «СОШ №3»,

− Конкурсное испытание - «Решение кейсов».

5. Утвердить состав оргкомитета по подготовке к Конкурсу в составе:

− Кузьменко Анастасия Викторовна, главный специалист

Управления образования, председатель,

− Тюкавкина Екатерина Анатольевна, главный специалист

Управления образования,

− Захаревич Маргарита Анатольевна, заместитель директора МОУ

«СОШ №3», учитель русского языка и литературы,

12

− Скуматова Елена Владимировна, заместитель директора МОУ

«СОШ №8».

6. Руководителям общеобразовательных учреждений Казанцеву С.П.,

Михальчуку В.П., Зыкову В.Б., Чупровой Н.Л., Князевой А.С., Елохиной

А.В., Подгорновой О.И., Семечеву В.В.:

− обеспечить подготовку и участие в Конкурсе в соответствии с

Положением,

− направить анкету участника до 24 марта 2023 года на электронный

адрес inspectorguo@inbox.ru.

И.о. начальника

Управления образования                                       Н.В. Михалева

А.В. Кузьменко

т. 5-66-92, e-mail: inspectorguo@inbox.ru

Дело, каб.515, ОУ 1-8

mailto:inspectorguo@inbox.ru
mailto:inspectorguo@inbox.ru

13

Приложение 1

К приказу от 20.03.2023  № 116-26-140

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе областного конкурса

«Лучший ученик года - 2023»

Настоящее положение разработано на основании методических рекомендаций по

организации и проведению муниципальных и регионального этапов Областного конкурса

«Лучший ученик года».

Цели и задачи:

− поддержка талантливых детей,

− стимулирование интереса обучающихся к социально-активной деятельности,

− содействие развитию коммуникативных, творческих и интеллектуальных

способностей у обучающихся,

− определение победителя для участия в Областном конкурсе «Лучший ученик года -

2023».

Участники конкурса

К участию в конкурсе допускаются обучающиеся 9-11-х классов, не достигшие

возраста 18 лет и являющиеся победителями школьного этапа конкурса «Лучший ученик

года - 2023» (один участник от общеобразовательного учреждения).

Порядок проведения конкурса

Для оценки каждого этапа участников Конкурса создается жюри.

В состав жюри могут войти представители педагогической общественности,

Управления образования, исполнительных органов государственной власти,

представители органов ученического самоуправления образовательных учреждений,

победители Конкурса прошлых лет.

Члены Жюри конкурса в соответствии с критериями конкурсных испытаний,

оценивают выступления участников в конкурсных испытаниях.

Конкурс проводится в три этапа.

1 этап

Конкурсное испытание — домашнее задание «Визитка»

Цель конкурсного задания: демонстрация личных достижений и творческой

инициативы конкурсанта.

Формат конкурсного задания: творческая публичная индивидуальная презентация

своих личных качеств и достижений.

Регламент выступления - не более 3 минут.

Критерии оценки:

№ п/п
Критерии оценки Баллы Максимальный

балл

1 Оригинальность формы

представления

да - 2 балла; частично - 1

балл; нет - 0 баллов
2

2
Презентация своих достижений

да - 2 балла; частично - 1

балл; нет - 0 баллов
2

3
Культура речи

да - 1 балла; нет - 0

баллов
1

14

4 Изложение текста, сопровождающего

выступление, осуществляется

Конкурсантом самостоятельно, без

чтения с листа

да - 2 балла; частично - 1

балл; нет - 0 баллов
1

5 Умение взаимодействовать с

аудиторией и отвечать на

поставленные вопросы

да - 1 балла; нет - 0

баллов
1

6 Соблюдение регламента
да - 1 балла; нет - 0

баллов
1

Максимальное количество баллов

за конкурсное задание
 8

Максимальная оценка по данному конкурсному испытанию - 8 баллов.

Конкурсное испытание — домашнее задание «Мастер-класс»

Цель конкурсного задания: демонстрация умений организации групповой

деятельности с обучающимися на примере увлечений и хобби участника Конкурса.

Формат конкурсного задания: провести обучающее занятие с участниками

Конкурса, демонстрирующее увлечения, хобби участника.

Регламент представления конкурсного задания: занятие, продолжительностью не

более 12 минут.

Критерии оценки:

№ п/п Критерии оценки Баллы
Максимальный

балл

1
Умение поставить цель и задачи в рамках

мастер-класса

да - 2 балла;

частично - 1 балл;

нет - 0 баллов

2

2

Умение передать участникам мастер-

класса (наглядно и словестно)

представляемые элементы увлечений и

хобби

да - 2 балла;

частично - 1 балл;

нет - 0 баллов

2

3

Умение организовать деятельность всех

участников мастер-класса в рамках

поставленной задачи

да - 2 балла;

частично - 1 балл;

нет - 0 баллов

2

4

Умение взаимодействовать с аудиторией

и четко отвечать на поставленные

вопросы

да - 2 балла;

частично - 1 балл;

нет - 0 баллов

2

5 Соблюдение регламента
да - 1 балла; нет - 0

баллов
1

Максимальный балл за конкурсное

задание
 9

15

15

Максимальная оценка по данному конкурсному испытанию – 9 баллов.

2 этап

Конкурсное испытание «Решение кейсов».

Цель конкурсного задания: продемонстрировать умение анализировать

проблемную ситуацию, представить собственное видение конструктивных решений

существующих проблем.

Формат конкурсного задания: решение проблемных кейсов. Проводится
командами, в состав которых входит 3-4 человека.

Регламент конкурсного задания: 120 минут.

Критерии оценки:

№

п/п
Критерии оценки Баллы Максимальный

балл

1 Умение выражать собственное мнение в

нестандартных ситуациях
да - 2 балла; частично -

1 балл; нет - 0 баллов
2

2 Обоснованность и оригинальность

аргументации
да - 4 балла; частично -

2 балл; нет - 0 баллов
4

3 Культура речи да - 2 балла; частично -

1 балл; нет - 0 баллов
2

4 Умение работать в команде да - 2 балла; частично -

1 балл; нет - 0 баллов
2

Максимальный балл за конкурсное

задание

 10

Максимальная оценка по данному конкурсному испытанию — 10 баллов.

Подведение итогов Конкурса

Жюри оценивает все конкурсные задания каждого участника Конкурса в баллах в

соответствии с критериями.

Оценка участников Конкурса осуществляется персонально каждым членом жюри.

Влияние члена жюри, других членов жюри, председателя жюри, организаторов Конкурса,

участников Конкурса, зрителей и других лиц не допускается. Публичные комментарии

относительно решений жюри вправе давать только председатель жюри. Решения Жюри не

подлежат обжалованию и повторному рассмотрению.

После каждого конкурсного задания члены жюри выставляют баллы, из которых

складывается средний балл каждого участника конкурса (эта система условно называется

"балльной").

Победитель награждается Дипломом. Участникам Конкурса вручаются

сертификаты участников.

Победитель Конкурса выдвигается на присуждение годичной стипендии мэра

городского округа в следующем календарном году. Победителю муниципального этапа

Конкурса предоставляется право защищать честь города на областном этапе Конкурса.

В случае болезни победителя, или по другой причине, в областном этапе Конкурса

может участвовать финалист, по баллам имеющий второй результат после победителя.

		2023-09-13T14:11:22+0800
	Кузюкова Инна Александровна